
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU34 20/08/2020 
 

Codice A1907A 
D.D. 21 luglio 2020, n. 208 
L.R. 16/1992; D.G.R. 26 giugno 2020, n. 28-1594. Impegno della spesa di euro 15.000.000,00 
sul cap. 168709/2020 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022 in favore dell'EDISU 
Piemonte a titolo di acconto per l'erogazione delle borse di studio e degli altri benefici per 
l'anno accademico 2020-2021. 
 

 

ATTO DD 208/A1907A/2020 DEL 21/07/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1907A - Sistema universitario, diritto allo studio, ricerca e innovazione 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 16/1992; D.G.R. 26 giugno 2020, n. 28-1594. Impegno della spesa di euro 
15.000.000,00 sul cap. 168709/2020 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022 in 
favore dell’EDISU Piemonte a titolo di acconto per l’erogazione delle borse di studio 
e degli altri benefici per l’anno accademico 2020-2021. 
 

 
Premesso che: 
- con la legge regionale 18 marzo 1992, n. 16 e s.m.i., è stato istituito l’Ente regionale per il Diritto 
allo Studio Universitario - EDISU Piemonte - con il compito di realizzare gli interventi per il diritto 
allo studio universitario; 
- l’articolo 5 della predetta legge regionale definisce gli interventi che l’EDISU Piemonte attua per 
favorire l’accesso agli studi universitari, facilitare la frequenza degli studenti ai corsi di livello 
universitario e post universitario e consentire la prosecuzione degli studi agli studenti capaci e 
meritevoli ancorché privi di mezzi (erogazione borse di studio, servizi di ristorazione, servizi 
abitativi, premi di laurea e altri benefici); 
- il successivo art. 31, comma 1, lett. a), che indica le fonti finanziarie dell’Ente per l’attuazione 
degli interventi di cui al citato art. 5, stabilisce che l’importo dei contributi e trasferimenti annui 
della Regione a valere sulle proprie risorse è definito dalla legge di approvazione del bilancio 
regionale. 
Dato atto che: 
- con la legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022” è stata 
stanziata la somma di euro 26.400.000,00 sulla Missione 04 - Programma 04 per l’attuazione degli 
interventi in materia di diritto allo studio universitario; 
- con la D.G.R. 3 aprile 2020, n. 16-1198, Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 “Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022”. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del 
bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2, del d.lgs. 118/2011 s.m.i., è stata poi assegnata la somma di euro 
26.400.000,00, sul capitolo 168709/2020, Missione 04 - Programma 04, alla Direzione 
Competitività del Sistema Regionale per l’attuazione degli interventi in materia di diritto allo studio 



Pag 2 di 4 

universitario. 
Preso atto che, con la nota prot. di ricevimento n. 5563/A1907A del 25 maggio 2020 l’EDISU 
Piemonte ha chiesto al Settore Sistema Universitario, diritto allo studio, ricerca e innovazione della 
Direzione Competitività del sistema regionale di poter disporre delle risorse necessarie per 
l’adempimento delle obbligazioni derivanti dai contratti di affidamento in ordine alla gestione dei 
servizi appaltati al fine di dare continuità all’erogazione degli interventi per il diritto allo studio 
universitario previsti dal citato art. 5 della legge regionale 16/1992. 
Dato atto che: 
- con D.G.R. 26 giugno 2020, n. 28 - 1594 sono stati approvati i “Criteri generali per la 
pubblicazione, da parte dell'EDISU Piemonte, dei bandi di concorso relativi all'erogazione delle 
borse di studio e altri servizi per l'a.a. 2020/2021”, ai sensi degli articoli 6 bis e 6 ter della citata 
legge regionale 16/1992; 
- con la predetta deliberazione, inoltre, sulla base delle stime presentate dall’EDISU Piemonte con 
nota prot. di ricevimento n. 107346/A1907A del 19 novembre 2019, agli atti del Settore Sistema 
Universitario, diritto allo studio, ricerca e innovazione della Direzione Competitività del sistema 
regionale, nell’ambito della somma complessiva di euro 26.400.000,00, assegnata sul capitolo 
168709/2020, è stata quantificata in euro 1.500.000,00 la spesa per la concessione dei contributi ad 
integrazione delle borse di studio per la partecipazione a programmi di mobilità internazionale per 
l’anno 2020, ai sensi dell’art. 6 ter della richiamata legge regionale 16/1992. 
Preso atto che, con la nota prot. n. 7409 dell’8 luglio 2020, agli atti del Settore Sistema 
Universitario, Diritto allo Studio, Ricerca e Innovazione della Direzione Competitività del Sistema 
Regionale, l’EDISU Piemonte ha chiesto di poter disporre delle risorse per poter garantire la 
continuità nell’erogazione degli interventi per il diritto allo studio universitario previsti dal citato 
art. 5 della legge regionale 16/1992. 
Richiamato il parere del Settore regionale Attività Legislativa e Consulenza Giuridica (prot. n. 
13180/A1302A del 10 novembre 2015) che prevede che il contributo annuo della Regione sia 
liquidato all’Edisu Piemonte sulla base della definizione, da parte del predetto Ente, dell’esatta 
ripartizione delle somme, in termini di importi e percentuali, tra i servizi per il diritto allo studio 
universitario relativi all’anno in corso. 
Dato atto che, nelle more dell’adozione del provvedimento in ordine alle tariffe dei servizi non è 
possibile definire l’esatta ripartizione delle somme, in termini di importi e percentuali, tra i suddetti 
servizi per il diritto allo studio universitario relativi all’anno in corso. 
Rilevata la necessità di impegnare, quale acconto per l'erogazione dei predetti interventi per l'a.a. 
2020/2021, la somma di euro 15.000.000,00 in favore dell’EDISU Piemonte – Ente regionale per il 
diritto allo studio del Piemonte, Via Madama Cristina n. 83, Torino, sul capitolo di spesa 
168709/2020 del Bilancio Finanziario Gestionale 2020 -2022, per dare continuità all’erogazione 
degli interventi per il diritto allo studio universitario previsti dal citato art. 5 della L.R. 16/92. 
Considerato che la liquidazione delle somme sopra dette avverrà sulla base della definizione da 
parte dell’EDISU Piemonte dell’esatta ripartizione delle somme medesime, in termini di importi e 
percentuali, tra i servizi per il diritto allo studio universitario relativi all’anno 2020 e previa 
adozione del provvedimento in ordine alle tariffe dei servizi, ai sensi dell'art. 29, comma 1, lettera 
b) della citata legge regionale 16/1992. 
Dato atto che tale somma trova copertura sul capitolo 168709/2020 - Missione 04 - Programma 
0404 del Bilancio Finanziario Gestionale 2020 - 2022 ed è destinata all’attuazione degli interventi 
in materia di diritto allo studio universitario per l’a.a. 2020/2021, ai sensi del citato art. 5 della legge 
regionale 16/1992. 
Dato atto, inoltre, che: 
- in relazione al principio della competenza potenziata di cui al d.lgs. 118/2011 e s.m.i. la somma 
impegnata con il presente provvedimento si ipotizza interamente esigibile nell'esercizio 2020; 
- il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
competente capitolo di spesa del Bilancio Finanziario Gestionale 2020 - 2022 e, in particolare, delle 



Pag 3 di 4 

risorse assegnate con D.G.R. 3 aprile 2020, n. 16-1198; 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della DGR n. 1-4046 
del 17 ottobre 2016; 
Quanto sopra premesso e considerato, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" 

• la D.G.R. 21 febbraio 2020, n. 37 - 1051 "Approvazione Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza della Regione Piemonte per gli anni 2020-2022" 

• la D.G.R. 21 febbraio 2020, n. 37 - 1051 "Approvazione Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza della Regione Piemonte per gli anni 2020-2022" 

• la D.G.R. 3 aprile 2020, n. 16-1198, Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del d.lgs. 118/2011 s.m.i. 

• la D.G.R. 26 giugno 2020, n. 28-1594 "L.R. 16/1992, articoli 6 bis e 6 ter. Criteri generali 
per la pubblicazione, da parte dell'EDISU Piemonte, dei bandi di concorso relativi 
all'erogazione delle borse di studio e altri servizi per l'a.a. 2020/2021. 

 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni espresse in premessa, 
▪ di impegnare la somma di euro 15.000.000,00 in favore dell’EDISU Piemonte – Ente regionale 

per il diritto allo studio del Piemonte, Via Madama Cristina n. 83, Torino, sul capitolo di spesa 
168709/2020 del bilancio gestionale finanziario 2020-2022, a titolo di acconto del finanziamento 
regionale per l’attuazione degli interventi in materia di diritto allo studio universitario per l’a.a. 
2020/2021, ai sensi del citato art. 5 della legge regionale 16/1992;  

Transazione elementare capitolo 168709 - Missione 04 - Programma 04: 
Conto finanziario: U. 1.04.01.02.017 
Cofog: 09.4 
Transazione UE: 8 
Ricorrente: 3 
Perimetro sanitario: 3 
detta transazione elementare è altresì riportata nell'Appendice A "Elenco registrazioni contabili", 
facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  



Pag 4 di 4 

▪ di liquidare la somma suddetta all’Edisu Piemonte sulla base sulla base della definizione da parte 
dell’EDISU Piemonte dell’esatta ripartizione delle somme medesime, in termini di importi e 
percentuali, tra i servizi per il diritto allo studio universitario relativi all’anno 2020 e previa 
adozione del provvedimento in ordine alle tariffe dei servizi, ai sensi dell'art. 29, comma 1, lettera 
b) della citata legge regionale 16/1992; 

▪ di dare atto che: 
- in relazione al principio della competenza potenziata di cui al d.lgs. 118/2011 e s.m.i. la somma 
impegnata con il presente 
provvedimento si ipotizza interamente esigibile nell'esercizio 2020;  
- il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
competente capitolo di spesa del bilancio 
gestionale finanziario 2020-2022 e, in particolare, delle risorse assegnate con la D.G.R. 3 aprile 
2020, n. 16-1198; 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Beneficiario: Edisu Piemonte C.F. 97547570016 – P.I. 06440290010 
Importo: euro 15.000.000,00 
Direttore : Dott.ssa Giuliana Fenu 
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario : L.R. n. 16/1992 “Diritto allo studio 
universitario”. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto della Regione Piemonte e dell’art. 5 della Legge regionale n. 22 del 12 
ottobre 2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”, nonché ai 
sensi dell’art. 26, comma 2, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1907A - Sistema universitario, diritto allo studio, 
ricerca e innovazione) 
Firmato digitalmente da Giuliana Fenu 

 


